

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران، میدان فاطمی، خیابان بهرام‌میرمی، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره ۱۲۰۵۰۰۶ • نامبر: ۸۸۹۲۵۶۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شتر

یکشنبه ۵ دی ۱۴۰۳ • ۲۰ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶ • ۲۲ دسامبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۵۰۰۶ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۰۳ • اذان مغرب فردا ۱۷:۱۶ • اذان صبح فردا ۵:۴۱ • طلوع آفتاب ۷:۱۱

www.sharghdaily.com

aparatz:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

یک سازمان و ۲۳ سازمان



پویانعمت‌اللهی

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی

شهر سیستمی است درنهایت پیچیدگی که به‌واسطه شرایط اجتماعی، اقتصادی، محیطی، ارتباطات و فرایندها شکل گرفته است. شهرها به دلیل تراکم جمعیت و فشردگی فعالیت‌های اقتصادی و اجتماعی، مهم‌ترین مراکز مصرف منابع انرژی و تولیدکننده مواد آلاینده جوی را ایجاد می‌کنند.

طبق قانون هوای پاک، منابع آلوده‌کننده هوا شامل دو گروه هستند: گروه اول به نام منابع طبیعی (شامل توفان‌های گردوغبار، توفان‌های شن، آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع، آتشفشان‌ها و نظایر آن) و گروه دوم به نام منابع انسان‌ساخت معرفی شده است.

این گروه دوم نیز به دو بخش منابع متحرک (از قبیل وسایل نقلیه موتوری و غیرموتوری که در اثر حرکت ایجاد آلودگی می‌کند) و منابع ثابت (شامل گروه‌نه منبعی از قبیل صنایع، عملیات معدنی، کشاورزی، بخش‌های خدماتی، تجاری، اداری و خانگی که در محلی ثابت سبب انتشار آلاینده‌ها می‌شود) تقسیم می‌شوند.

با استناد به همین تعریف و البته تکالیفی که در متن قانون مورد تأکید و تصریح قرار گرفته است، می‌توان تا حد زیادی به رفع مشکل آلودگی هوا در کلان‌شهرهایی نظیر تهران امیدوار بود؛ اما واقعیت آن است که این قانون دست‌کم چندان مورد توجه و اجرا قرار نداشته است.

با نگاهی به تجارب قبلی باید یک سؤال مطرح کرد و آن اینکه چرا با وجود تصویب قوانین مربوطه (شامل قانون مزبور و سیاست‌های کلی

زمین‌خوانی

سعدالدوله نباشیم



محمدآخوندپور امیری

پژوهشگر مسائل ایران

می‌کرد و راهکار ارائه می‌داد. نقل شده است که به محمدعلی شاه اطمینان داده و تأکید کرده بود: «من ابوالمّه می‌باشم و اساس مشروطه را ریخته‌ام، بنابراین همان‌طور که آن را به وجود آورده‌ام، به همان نحو از بین خواهم برد.»

از دیگر رفتارهای شگفتی‌ساز سعدالدوله این بود که هنگامی که مخبرالسلطنه فرمان تأیید مشروطه را با سیاست خاصی از محمدعلی شاه گرفت و آن را به مجلس آورد، سعدالدوله نگاهان آن فرمان را از دست مخبرالسلطنه ربود و برای نمایندگان قرائت کرد. در این هنگام، تعدادی از حاضران به سعدالدوله اعتراض کردند و به مخبرالسلطنه هم گفتند: زحمت را تو کشیدی، چرا می‌گذاری به نام کس دیگری تمام شود؟ مخبرالسلطنه پاسخ داد: مهم گرفتن فرمان و برطرف‌کردن مشکلات و موانع است، مهم نیست که این فرمان را چه کسی قرائت کند.

این روایتگری از رفتارهای متلون تنها به سعدالدوله ختم نمی‌شود. بودند نمایندگانی که عصرها در میانه مجلس سخنان غریبی را علیه سلطنت و درباریان بیان می‌کردند و صبح‌ها در خدمتگزاری به درباریان کوی سبقت را از هم می‌ربودند. بخشی از این رفتارهای نگرانک می‌تواند

۵ هزار منصب

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، گفت: «درحالی‌که حدود پنج هزار منصب مدیریتی داریم، بعید می‌دانم بیشتر از ۵۰ نفر خانم در این مناصب باشند.» او تأکید کرد: «ما در فضاهای مردانه حرکت می‌کنیم و اگر حتی فرد، بااستعداد هم باشد، پیشرفت سخت است. در جاهایی که ورود به آن جنبه رقابتی داشته باشد، مانند ورود به دانشگاه و عرصه‌های فناوری، زنان پیشتاز هستند؛ چون ورود به این مراکز براساس توانمندی‌های بالقوه افراد است.»



در شامگاه آخرین روز از پاییز، جشن شب چله با حضور مدجویان آسایشگاه و جمعی از هنرمندان در آسایشگاه خیریه کهریزک تهران برگزار شد.

عکس: مصطفی رودکی، میزان

یادداشت

گریه‌ای متفاوت



وحیدمعمدنژاد

بی‌مقدمه، صحبت از گریه رئیس‌جمهوری است که کمتر در تاریخ بعد از انقلاب در قاب سیما یا در حضور بیگانه‌ای یا آشنا، شاهد آن بودیم. گاهی اشکی بر گونه سیاست‌مداری چنان بر ضمیر ناخودآگاه افراد تأثیر می‌گذارد که با هیچ سخنی در هیچ تجمع یا همایشی سیاسی برابری نمی‌کند و از چنان قدرت کارزماتیکي برخوردار است که زاویه نگاه فرد را در مقابل آنچه برای او حس تنفر و نابوری است، به نوعی مثبت‌اندیشی می‌انجامد. در روزگاری به سر می‌بریم که امکان ارتباطی شفاف و سخنانی به دور از اغراق و سراسر وعده‌های توخالی برای اقناع افکار عمومی کمتر در دسترس و ورد زبان است. دکتر پزشکیان در همایش اجلاس خانواده، آینه‌سو و پیوندهای پایدار هیچ سخنی نگفت و بعضی در گلو داشت که خود به‌زعم نگارنده سرشاز را ناگفته‌ها بود. آنچه این همایش را با صدها همایش از این جنس متمایز می‌کرد، همان قطع کلام بود و یادی از خاطره پیوندی پایدار. اشک‌ریختن در جایگاه مردانی از این دست حاوی نکات برجسته‌ای است که هرکس بنابر دیدگاه سیاسی و اجتماعی خویش می‌تواند از آن بهره‌برداری کند.

در این همایش، نه گریه در هیئتی مذهبی بود و نه قصد تحریک احساس جامعه به قصد فریب. نه جنگ بود که تابوت بر دستان، بدرقه اعتقاد باشد و وطن‌پرستی. نه آواری که ساختمانی از فرسار، فرود آید و پیکره‌ای از تل خاک بی‌هوا بی‌نفس باشد. نه قتلی که ناموس، بی‌هنا.

نه یلی که لچک دخترکانهی تپهی ز خود بر گردنشان ابدیت را نقش کرده است. نه لغزش پای کولبری به دره مرگ که بر دوش خویش قوتی به قد شکم سیرشدنی حمل کند. نه سقف تونلی دست‌ساخته که از عمق آن طلایی نمی‌درخشند و چناره‌هایی کبود و سیاه مجوز استخراج از معدنی را امضا کرده‌اند. نه نسایلی که با خود عروسکی‌رها از دست کودکی را به اقیانوس مرده‌ها مشتابت می‌کند.

نه زمین‌لرزه‌ای که به گاه شب بستری گرم سفره خشت و خاک می‌شود. نه مرکبی که خارج از تمام استانداردهای جهانی اراهه مرگ ایرانی نام می‌گیرد. نه سوزش سرمایی طاقت‌فرسا که بیکره کارتن‌ خوابی را در خود مچاله می‌کند.

نه چراغ فتنه‌های قدیمی که نفت بر کف کلاس شعله کشد و جان دانش‌آموزی را قربانی کند یا ناقص‌العضو همیشگی.

آنچه بود… گریه‌ای بود مسکن بر همه اینها. گریه‌ای به تعبیر نگارنده «نفوذ ناخودآگاه در حس» هر فرد مراقبه‌گر ایرانی که همراه با همه کمی و کاستی‌های امروز ایران به دنبال راهکار جدیدی از بیرون‌رفت مشکلات است. گریه‌ای که بنابر موضوع همایش، خود پیوند ملت و دولت را شاید بازسازی کند!

کودک‌خوانی

کدام افراد پولدار می‌شوند؟

در یکی از تحقیقات ارائه‌شده که با بررسی زندگی هزار کودک طی ۴۰ سال رخ داده، مشخص شده است هرچه هوش هیجانی بیشتر باشد، قدرت کسب مال و ثروت نیز بیشتر است. در واقع مهم‌ترین دلیلی که می‌تواند پیش‌بینی‌کننده موفقیت در برزکسالی افراد باشد، میزان هوش هیجانی آنهاست. تحقیقات در حوزه تربیت کودکان معمولاً نیازمند بررسی بلندمدت و جامع است تا بتوان به نتایج قطعی و دقیق دست یافت. یکی از برجسته‌ترین پروژه‌های تاریخ، پژوهش دانیدین است که زندگی بیش از هزار کودک را از سال ۱۹۷۲ در نیوزیلند مورد بررسی قرار داده است. این پروژه که در ابتدا به‌صورت آزمایشی آغاز شد، به یکی از معتبرترین تحقیقات در زمینه رشد انسانی تبدیل شده است. محققان این پژوهش نه‌تنها اطلاعات کاملی درباره شرایط خانوادگی، شخصیتی و محیطی این افراد ثبت کردند، بلکه در طول دهه‌ها، رفتارها، تصمیم‌گیری‌ها و موفقیت‌های زندگی آنها را نیز دنبال کردند. نتایج این تحقیق تاکنون بیش‌های شگفت‌انگیزی درباره عواملی که می‌توانند زندگی انسان را شکل دهند، ارائه داده است. در این میان، شاید مهم‌ترین یافته این پژوهش، نقش برجسته هوش هیجانی در موفقیت مالی و شخصی باشد.

۸۰

زخمی

رسانه‌های آلمان از کشته‌شدن دست‌کم ۱۱ نفر و زخمی‌شدن بیش از ۸۰ نفر در بازار پرترد فروش هدایای کریسمس در شهر ماگدبورگ بر اثر ورود یک ماشین با سرعت بیش از حد مجاز خبر دادند. راننده که اهل عربستان سعودی بود، با یک عملیات گسترده امنیتی، دستگیر شد. مقامات آلمانی در ابتدا ترجیح دادند احتمال تروریستی‌بودن حادثه را رد کنند. اما هنوز جزئیات بیشتر درباره این حمله که مشابه آن در ابتدای ظهور داعش در اروپا به صورت گسترده رخ می‌داد، مطرح نشده است.

۲۰۰

میلیارد دلار

اسحاق جهانگیری در گفت‌وگویی با خبرنگاران گفت: «وقتی داشتند برنامه ششم را می‌نوشتند، من معاون اول بودم. به مجمع تشخیص رفتم و دیدم بحث رشد هشت درصد مطرح است. گفتم بر چه مبنایی از این رشد حرف می‌زنید؟ آقای جلیلی که از رشد هشت‌درصدی حرف می‌زند، اصلا می‌داند این رشد چگونه به دست می‌آید؟ تا به حال در زندگی‌اش یک کارخانه ساخته است؟ این حرف‌ها که تکرار می‌شود، شوخی است. اولین سازوکار رشد هشت درصد این است که ۲۰۰ میلیارد دلار پول برای سرمایه‌گذاری داشته باشیم.»